
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 47

DEL 28/03/2024

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE CAUSE LEGALI IN ESSERE E COSTITUZIONE DEL FONDO RISCHI 
DA CONTENZIOSO AL 31.12.2023  

L’anno 2024 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 16:30, nella Sala  Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, 
delle proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

CAVEDON LORENZO Assessore Presente

GORACCI LARA Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste iIl Segretario Generale: Vania Ceccarani.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza iIl Sindaco Luca Carizia  che 
dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'istruttoria presentata dall'Assessore Alessandro Villarini:

"Visti:

· l'art. 48, comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

· il  punto 5.2,  lettera h),  del  principio contabile  applicato concernente  la  contabilità  finanziaria 
(allegato 4/2 al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118), che così recita: “nel caso in cui l’ente, a seguito di  
contenzioso in cui ha significative probabilità di soccombere, o di sentenza non definitiva e non  
esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in presenza  
di  una  obbligazione passiva  condizionata  al  verificarsi  di  un  evento  (l’esito  del  giudizio o  del  
ricorso), con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l’ente 
è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza,  
stanziando nell’esercizio  le  relative  spese che,  a fine esercizio,  incrementeranno il  risultato di  
amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla  
sentenza definitiva. A tal fine si ritiene necessaria la costituzione di un apposito fondo rischi. Nel  
caso in cui il contenzioso nasce con riferimento ad una obbligazione già sorta, per la quale è stato  
già assunto l’impegno, si conserva l’impegno e non si effettua l’accantonamento per la parte già  
impegnata. L’accantonamento riguarda solo il rischio di maggiori spese legate al contenzioso”;

·  gli  orientamenti  delle  sezioni  regionali  della  Corte  dei  conti  in  ordine  alla  suddivisione  dei 
contenziosi in ordine alla probabilità di soccombenza da parte dell’ente locale (tra gli altri, parere 
240/2017 della sezione Campania, parere 40/2020 della sezione Marche, parere 69/2020 della 
sezione Lombardia, parere 42/2024 della sezione Abruzzo);

· i  principi  contabili  sanciti  dall'Organismo  Italiano  di  Contabilità,  OIC  31,  e  dall'International 
Accounting  Standards  Committee,  IAS  37,  in  materia  di  accantonamenti  passività  ed  attività 
potenziali;

Premesso che:
· il  citato  punto 5.2 dispone che l’organo di  revisione provvede a verificare la  congruità degli  
accantonamenti al fondo contenzioso, in sede di bilancio di previsione, in sede di verifica della 
permanenza degli equilibri ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, in 
sede di assestamento di bilancio (art. 175, comma 8, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267), nonché in 
sede di rendiconto;

· è necessario procedere ad una ricognizione puntuale del contenzioso in essere, in modo da 
verificare  lo  stato  e  l’andamento  delle  cause  nelle  quali  l’ente  locale  è  parte,  anche  per 
suddividere tali cause nelle categorie indicate dal giudice contabile:
· certi (con probabilità di soccombenza pari al 100%);

· probabili (con probabilità di soccombenza pari o superiore al 51%);

· possibili (con probabilità di soccombenza pari o superiore al 10%, ma pari o inferiore al 50%);

· evento remoto (con probabilità di soccombenza inferiore al 10%).

· il giudice contabile suggerisce di accantonare nel fondo contenzioso, per ciascuna causa, 
un importo pari alla probabilità di soccombenza moltiplicata per il valore della causa;



Vista la relazione in merito al contenzioso del Comune di Umbertide e relativa definizione del fondo 
rischi al  31.12.2023 trasmessa dal Segretario Generale Avv.to Vania Ceccarani al  Collegio dei 
Revisori  e  al  Responsabile  dei  Servizi  finanziari  Dott.  Francesco  Giulietti  (prot.  n.  4433  del 
26.02.2024); 

Ritenuto di costituire il fondo rischi da contenzioso in coerenza con le citate disposizioni normative;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile 
previsti dall’articolo 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Per quanto sopra si propone alla Giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di prendere atto della relazione in merito al contenzioso del Comune di Umbertide trasmessa dal 
Segretario Generale Avv.to Vania Ceccarani al Collegio dei Revisori e al Responsabile dei Servizi 
finanziari Dott. Francesco Giulietti (prot. n. 4433 del 26.02.2024) e della relativa definizione del 
fondo rischi al 31.12.2023 pari ad euro 302.397,50 da accantonarsi in sede di approvazione dello 
schema di rendiconto 2023 nell'apposita sezione del risultato di amministrazione;
2)Di trasmettere la seguente deliberazione all'organo di revisione per quanto di sua competenza;
3)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

L'Assessore
Alessandro Villarini“ 
  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi degli artt. 147 bis e 49 del D.Lgs 267/2000, i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di servizio 
competenti e dato atto che il testo dei medesimi pareri è allegato alla presente deliberazione;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1)Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)Di prendere atto della relazione in merito al contenzioso del Comune di Umbertide trasmessa dal 
Segretario Generale Avv.to Vania Ceccarani al Collegio dei Revisori e al Responsabile dei Servizi 
finanziari Dott. Francesco Giulietti (prot. n. 4433 del 26.02.2024) e della relativa definizione del 
fondo rischi al 31.12.2023 pari ad euro 302.397,50 da accantonarsi in sede di approvazione dello 
schema di rendiconto 2023 nell'apposita sezione del risultato di amministrazione;
3)Di trasmettere la seguente deliberazione all'organo di revisione per quanto di sua competenza;

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 



267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Vania Ceccarani 


	Premesso che:

